
                                                            PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
DECRETO n. 321 DEL 27/11/2024 

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 
 
 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. n. 42 de 22 gennaio 2004, e ss.mm.ii, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio 
ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il D.P.C.M. n.171 del 29 agosto 2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” a norma dell'art. 16 c. 4 del D.L. n. 66 
del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 23 giungo 2014; 
VISTO il D.M. del 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 
modificato dal D.M. n. 53 del 09 febbraio 2024; 
VISTO il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari; 
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto, che 
individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei, tra cui il Parco 
archeologico di Sibari ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 
09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 
VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" 
è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTI i Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, mediante i quali viene modificata la 
precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non generale 
e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E 
SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1.Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2.Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3.Castello Carlo V - Crotone; 
4.Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5.Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6.Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7.Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 

PA-SIBARI|27/11/2024|DECRETO 321MIC|MIC_PA-SIBARI|27/11/2024|0004618-I - A01

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it


                                                            PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance" (24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024. 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 
con il n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. ii., il quale stabilisce che, nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con Deliberazione 
n. 1007 del 11 ottobre 
2017; 
VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale – Servizio I, relativa all’obbligo di astensione in 
caso di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento; 
VISTI il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in L. n. 120 dell’11 settembre 2020, e il D.L. n. 77 del 
31 maggio 2021, cd. “Decreto Semplificazioni “bis” per le parti di interesse; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 05/09/2024, di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. 
Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e 

Sibari, con sede in Cassano allo Jonio, nella frazione di Sibari", registrato dalla Corte dei Conti in data 
15/11/2024 al n. 2891; 
TENUTO CONTO delle esigenze di questo Istituto, di eseguire tutte le procedure amministrative 
obbligatorie in maniera continuativa e regolare per il “Servizio di manutenzione ordinaria e verifiche 
periodiche riguardanti il sistema di drenaggio wellpoint, le cabine elettriche, le stazioni di sollevamento 
acque nere e bianche, il pozzo artesiano dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari"; 
CONSIDERATA l’attuale dotazione organica dei “Parchi archeologici di Crotone e Sibari”; 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
RILEVATA la mancanza in organico di risorse in possesso dei requisiti richiesti dalla citata normativa; 
EVIDENZIATA la necessità di procedere alla nomina di un Responsabile Unico di Progetto per le attività 
già in corso, in fase di ultimazione e per quelle a venire sopra indicate; 
CONSIDERATO che la ARCH. ANGELICA TUFARO, in servizio presso questo Istituto in qualità di 
Funzionario Architetto, risulta in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
ad egli affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 
RICHIAMATI i principi di continuità amministrativa, economicità, buon andamento e fiducia della P.A., 
oltre al propedeutico principio di rotazione tra incarichi tra funzionari; 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della Funzionario Arch. Angelica Tufaro allo   svolgimento 
dell’incarico; 
 
Tanto visto e tenuto conto, con la presente disposizione il Sottoscritto Dott. Filippo DEMMA, nella qualità 
di  Direttore dei Parchi Archeologici di Crotone e Sibari, nelle more dell’approvazione del nuovo Statuto, 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it


                                                            PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it PEO: pa-sibari@cultura.gov.it 

 

 

 
 
 

 

 

 

DECRETA 
 
di incaricare la ARCH. ANGELICA TUFARO,  Funzionario A r c h i t e t t o ,  F a m i g l i a  
p r o f e s s i o n a l e  t e c n i c o - s p e c i a l i s t i c a  p e r  l a  t u t e l a  e  l a  v a l o r i z z a z i o n e  d e l  
p a t r i m o n i o  c u l t u r a l e  –  A r e a  Funzionari – (ex Area III Funzionario Archetto), di svolgere, 
con effetto immediato, in ossequio ai principi di continuità amministrativa, economicità, buon 
andamento e fiducia della P.A. oltre al propedeutico principio di rotazione di incarichi tra funzionari, le 
funzioni di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, per tutti i 
procedimenti e le attività già in corso, in fase di ultimazione e per quelli a venire, relativi al “Servizio di 
manutenzione ordinaria e verifiche periodiche riguardanti il sistema di drenaggio wellpoint, le cabine 
elettriche, le stazioni di sollevamento acque nere e bianche, pozzo artesiano dei Parchi archeologici di 
Crotone e Sibari". 

 
 

 
                         Il Segretario Amministrativo 
                         Dott.ssa Cristina Cosentino 

 
 
 

 
 

Il Direttore 
dei Parchi archeologici 

di Crotone e Sibari 
             Dott. Filippo DEMMA

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@cultura.gov.it

	f24180edfc3f813b90ffd3654781a96e43c3508ed6796473af7fbe80189089d2.pdf

